



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 35/2020

O campus Pinheiral do Instituto Federal do Rio de Janeiro, com sede na Rua José Breves 550, na cidade de Pinheiral, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.952.708/0002-87 neste ato representado pelo Diretor Geral, Marcos Fabio de Lima Miranda, nomeado pela Portaria nº 770 de 21 de maio de 2018, publicada no DOU de 21 de maio de 2018, inscrito no CPF sob o nº 003.737.486-98, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico 05/2020 (SRP) – UASG 158485, processo administrativo n.º 23276.000236/2020-88, homologado em 29/10/2020, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de gêneros alimentícios para o Campus Pinheiral do IFRJ**, conforme especificado no item 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 05/2020 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	
CNPJ: 01.220.638/0001-09	
Rua Capitão Felix, 110 – Rua 01 – Lojas 11 – Benfica – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20920-310	
Tel: (21) 3890-1080	
E-mail: wsdistribuidora.alimentos@gmail.com	
Representante: Vivian Cristine Brito Jacinto – CPF: 099.124.997-60	

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	LEGUME CONSERVA	EM Embalagem 2,00 KG	12	R\$ 36,6800	R\$ 36,6800	R\$ 440,1600
Marca:		CAMPO		BELO		
Fabricante:		CAMPO		BELO		
Modelo		/		CARACTERISTICO		
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:		5 Alcaparras, em conserva, acondicionada em embalagem primária tipo balde, contendo nesta, 2 kg de peso drenado, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). Balde C/ 2kg Drenado 12 R\$ 36,68 R\$ 440,16 MARCA CAMPO BELO FABRICANTE CAMPO BELO MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS				



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

23	<u>BISCOITO</u>	Pacote 200,00 G	1990	R\$ 3,9600 R\$ 3,8200	R\$ 7.601,8000
Marca:		PIRAQUÊ			
Fabricante:		PIRAQUÊ			
Modelo		Versão:		CARACTERISTICO	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 23 Biscoito de leite, malatado, à base de farinha de trigo, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 200 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). pacote 1990 R\$ 3,96 R\$ 7.880,40 MARCA PIRAQUÊ FABRICANTE PIRAQUÊ MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS					
26	<u>BISCOITO</u>	Pacote 400,00 G	2220	R\$ 5,7800 R\$ 4,5200	R\$ 10.034,4000
Marca:		CADORE			
Fabricante:		CADORE			
Modelo		Versão:		CARACTERISTICO	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 26 Biscoito doce, à base de farinha de trigo; tipo rosquinha; sabor coco; acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 400 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). pacote 2220 R\$ 5,78 R\$ 12.831,60 MARCA CADORE FABRICANTE CADORE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS					
27	<u>BISCOITO</u>	Pacote 400,00 G	1665	R\$ 5,2900 R\$ 3,9500	R\$ 6.576,7500
Marca:		CADORE			
Fabricante:		CADORE			
Modelo		Versão:		CARACTERISTICO	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 27 Biscoito doce, a base de farinha de trigo; tipo rosquinha; sabor leite; acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 400 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). pacote 1665 R\$ 5,29 R\$ 8.807,85 MARCA CADORE FABRICANTE CADORE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

28	<u>BISCOITO</u>	Pacote 200,00 G	2266	R\$ 2,3700	R\$ 2,1200	R\$ 4.803,9200	
Marca:							ADRIA
Fabricante:							ADRIA
Modelo		/		Versão:		CARACTERISTICO	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 28 Biscoito doce, à base de farinha de trigo; recheado; formato redondo ou quadrado; recheio de chocolate. Unidades acondicionadas em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 200 g de peso líquido (pacote), e em embalagem secundária de papelão (caixa). pacote 2266 R\$ 2,37 R\$ 5.370,42 MARCA ADRIA FABRICANTE ADRIA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS							
29	<u>BISCOITO</u>	Pacote 200,00 G	1480	R\$ 3,7400	R\$ 2,8900	R\$ 4.277,2000	
Marca:							ADRIA
Fabricante:							ADRIA
Modelo		/		Versão:		CARACTERISTICO	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 29 Biscoito doce, à base de farinha de trigo; recheado; formato redondo ou quadrado; recheio de limão. Unidades acondicionadas em embalagem primária, tipo pacote, de plástico, contendo 200 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). pacote 1480 R\$ 3,74 R\$ 5.535,20 MARCA ADRIA FABRICANTE ADRIA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS							
30	<u>BISCOITO</u>	Pacote 200,00 G	2170	R\$ 1,7700	R\$ 1,7700	R\$ 3.840,9000	
Marca:							ADRIA
Fabricante:							ADRIA
Modelo		/		Versão:		CARACTERISTICO	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 30 Biscoito doce, à base de farinha de trigo; recheado; formato redondo ou quadrado; recheio de morango. Unidades acondicionadas em embalagem primária, tipo pacote, de plástico, contendo 200 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). pacote 2170 R\$ 1,77 R\$ 3.840,90 MARCA ADRIA FABRICANTE ADRIA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação							



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

31	<u>BISCOITO</u>	Pacote 144,00 G	11630	R\$ 3,2800 R\$ 3,0500	R\$ 35.471,5000
----	-----------------	-----------------	-------	-----------------------	-----------------

Marca: RICHESTER
Fabricante: RICHESTER
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 31 Biscoito salgado, à base de farinha de trigo; tipo lanche; acondicionado em embalagem primária e secundária plástica, tipo pacote, contendo na primária, de 24 g (unidade) de peso líquido. pacote com 144 g 11630 R\$ 3,28 R\$ 38.146,40 MARCA RICHESTER FABRICANTE RICHESTER MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

34	<u>CONDIMENTO</u>	Quilograma	27	R\$ 17,1300	R\$ 16,5000	R\$ 445,5000
----	-------------------	------------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: FRUTOS DO BRASIL
Fabricante: FRUTOS DO BRASIL
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 34 Canela em pó. Cor: marrom. Aroma e sabor adoçado característicos do produto. Ausência de corpos estranhos e deterioração. Armazenado em embalagens adequadas. Apresentar data de fabricação e prazo de validade. kg 27 R\$ 17,13 R\$ 462,51 MARCA FRUTOS DO BRASIL FABRICANTE FRUTOS DO BRASIL MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

35	<u>MOLHO DE MESA</u>	Embalagem 400,00 G	184	R\$ 4,7700 R\$ 3,9800	R\$ 732,3200
----	----------------------	--------------------	-----	-----------------------	--------------

Marca: PRAMESA
Fabricante: PRAMESA
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 35 Catchup, tradicional, acondicionado em embalagem primária plástica, tipo frasco, contendo nesta, 400 g de peso líquido (unidade), e em embalagem secundária de plástico ou de unidade 184 R\$ 4,77 R\$ 877,68 MARCA PRAMESA FABRICANTE PRAMESA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

36	CARNE SALGADA	Quilograma	600	R\$ 31,8800	R\$ R\$ 17.940,0000 29,9000
----	---------------	------------	-----	-------------	--------------------------------

Marca: / Versão: GMA
 Fabricante: / Versão: GMA
 Modelo: / Versão: GMA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 36 Carne seca, tipo Jerked Beef. Cortes dianteiros. Peso da Unidade: de 500 g a 10 kg. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, a vácuo. De 10 kg a 20 kg devem ser acondicionados em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Marca aprovada: Paulistinha kg 600 R\$ 31,88 R\$ 19.128,00 MARCA GMA FABRICANTE GMA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

37	CARNE BOVINA IN NATURA	Quilograma	600	R\$ 36,7900	R\$ R\$ 21.000,0000 35,0000
----	------------------------	------------	-----	-------------	--------------------------------

Marca: / Versão: FRIBOI
 Fabricante: / Versão: FRIBOI
 Modelo: / Versão: FRIBOI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 37 Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - alcatra. Corte preparado pela remoção completa das gorduras subcutânea e aponeuroses. Componentes musculares: glúteos, glúteos acessórios, glúteos profundos. Unidade: acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: GN, Swift kg 600 R\$ 36,79 R\$ 22.074,00 MARCA FRIBOI FABRICANTE FRIBOI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

41	CARNE BOVINA IN NATURA	Quilograma	550	R\$ 28,9700	R\$ R\$ 14.795,0000 26,9000
----	------------------------	------------	-----	-------------	--------------------------------

Marca: / Versão: FRIBOI
 Fabricante: / Versão: FRIBOI
 Modelo: / Versão: FRIBOI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 41 Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - Fraldinha. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica e



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: GN, SwiftCarne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - Fraldinha. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. kg 550 R\$ 28,97 R\$ 15.933,50 MARCA FRIBOI FABRICANTE FRIBOI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

42	CARNE BOVINA IN NATURA	Quilograma	1000	R\$ 24,5900	R\$ 23.800,0000
----	------------------------	------------	------	-------------	-----------------

Marca: FRIBOI
Fabricante: FRIBOI
Modelo: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 42 Carne bovina congelada, traseiro desossado osso - Lagarto redondo (Macho). Componente muscular do corte: semitendinoso. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica. Peso da unidade: De 2 kg a 2,5 kg. De 4 a 6 unidades, devem ser acondicionadas em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: GN, Swift kg 1000 R\$ 24,59 R\$ 24.590,00 MARCA FRIBOI FABRICANTE FRIBOI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

43	CARNE BOVINA IN NATURA	Quilograma	740	R\$ 20,4500	R\$ 14.948,0000
----	------------------------	------------	-----	-------------	-----------------

Marca: FRIBOI
Fabricante: FRIBOI
Modelo: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 43 Carne bovina (Macho) congelada, dianteiro - Paleta/(Pá) (Macho). Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica. Peso da unidade: De 4 kg a 5 kg. De 3 a 4 unidades, devem ser acondicionadas em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: GN, Swift kg 740 R\$ 20,45 R\$ 15.133,00 MARCA FRIBOI FABRICANTE FRIBOI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

44	<u>CARNE BOVINA IN NATURA</u>	Quilograma	1067	R\$ 31,6400	R\$ R\$ 29.641,2600	27,7800
----	-------------------------------	------------	------	-------------	---------------------	---------

Marca: FRIBOI
Fabricante: FRIBOI
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 44 Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - Patinho. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: GN, Swift kg 1067 R\$ 31,64 R\$ 33.759,88 MARCA FRIBOI FABRICANTE: FRIBOI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

45	<u>CARNE DE AVE IN NATURA</u>	Quilograma	150	R\$ 13,1000	R\$ R\$ 1.957,5000	13,0500
----	-------------------------------	------------	-----	-------------	--------------------	---------

Marca: AURORA
Fabricante: AURORA
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 45 Carne de frango - asa, congelada. Unidades congeladas individualmente, acondicionadas em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: Copavel, Pif-Paf, Sadia. kg 150 R\$ 13,10 R\$ 1.965,00 MARCA AURORA FABRICANTE AURORA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

46	<u>CARNE DE AVE IN NATURA</u>	Quilograma	5116	R\$ 11,9400	R\$ R\$ 56.020,2000	10,9500
----	-------------------------------	------------	------	-------------	---------------------	---------

Marca: AURORA
Fabricante: AURORA
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 46 Carne de frango congelada; peito de frango desossado e sem pele. Peso da unidade: mínimo de 600 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 600 g e 5 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: Seara Pif-Paf, Sadia. kg 5116 R\$ 11,94 R\$ 61.085,04 MARCA AURORA FABRICANTE AURORA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS

48	CARNE SUÍNA IN NATURA	Quilograma	510	R\$ 21,8900	R\$ 20,7500	R\$ 10.582,5000
----	-----------------------	------------	-----	-------------	-------------	-----------------

Marca: FRIBOI
 Fabricante: FRIBOI
 Modelo: CARACTERISTICO
 Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 48 Carne suína congelada - Costela, em pedaço. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: Suadali, Rezende, Perdigão. kg 510 R\$ 21,89 R\$ 11.163,90 MARCA FRIBOI FABRICANTE FRIBOI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS

49	CARNE DEFUMADA	Quilograma	60	R\$ 25,3900	R\$ 21,5000	R\$ 1.290,0000
----	----------------	------------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: MAJESTADE
 Fabricante: MAJESTADE
 Modelo: CARACTERISTICO
 Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 49 Carne suína salgada e defumada - Joelho. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, a vácuo, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. kg 60 R\$ 25,39 R\$ 1.523,40 MARCA MAJESTADE FABRICANTE MAJESTADE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS

50	CARNE SUÍNA IN NATURA	Quilograma	1006	R\$ 21,2600	R\$ 19,4000	R\$ 19.516,4000
----	-----------------------	------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: MAJESTADE
 Fabricante: MAJESTADE
 Modelo: CARACTERISTICO
 Versão:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 50 Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Lombo. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Saudali, Rezende, Perdígão. contar da data de entrega. Saudali, Rezende, Perdígão. kg 1006 R\$ 21,26 R\$ 21.387,56
MARCA MAJESTADE FABRICANTE MAJESTADE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

51	CARNE SUÍNA IN NATURA	Quilograma	5551	R\$ 21,4500	R\$ R\$ 106.024,1000 19,1000
----	-----------------------	------------	------	-------------	---------------------------------

Marca: AURORA
Fabricante: AURORA
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 51 Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Pernil. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega kg 5551 R\$ 21,45 R\$ 119.068,95 MARCA AURORA FABRICANTE AURORA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

52	CARNE SUÍNA IN NATURA	Quilograma	30	R\$ 18,5600	R\$ R\$ 477,0000 15,9000
----	-----------------------	------------	----	-------------	-----------------------------

Marca: MAJESTADE
Fabricante: MAJESTADE
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 52 Carne suína salgada - Rabo. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. kg 30 R\$ 18,56 R\$ 556,80 MARCA MAJESTADE FABRICANTE MAJESTADE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS					
53	CARNE SUÍNA IN NATURA	Quilograma	215	R\$ 18,0700	R\$ 3.766,8000 17,5200

Marca:

Fabricante:

Modelo

Versão:

MAJESTADE
MAJESTADE
CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 53 Carne toucinho de barriga, desossado, congelado. Corte da parede torácico-abdominal dos suínos, do externo ao púbis, sem costela e com pele. Acondicionado em embalagem primária plástica (unidade embalada), e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega. kg 215 R\$ 18,07 R\$ 3.885,05 MARCA MAJESTADE FABRICANTE MAJESTADE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

54	CHOCOLATE	Quilograma	735	R\$ 26,1500	R\$ 19.110,0000 26,0000
----	-----------	------------	-----	-------------	----------------------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

Versão:

APT
APT
CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 54 Chocolate em pó, com 50% de cacau, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote ou lata, contendo nesta, entre 200 g e 500 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). kg 735 R\$ 26,15 R\$ 19.220,25 MARCA APTI FABRICANTE APTI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

56	SOPA	Quilograma	72	R\$ 16,7500	R\$ 986,4000 13,7000
----	------	------------	----	-------------	-------------------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

Versão:

TEMPERART
TEMPERART
CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 56 Creme de cebola, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 1 kg (unidade) de peso líquido do produto kg 72 R\$ 16,75 R\$ 1.206,00 MARCA TEMPERART FABRICANTE TEMPERART MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

58	DOCE	NÃO	Embalagem 1,90	739	R\$ 12,2500	R\$	R\$ 8.794,1000
	CONFETADO		KG				11,9000

Marca: / Versão: CAMPISTA
Fabricante: / Versão: CAMPISTA
Modelo: / Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 58 Doce de banana, tipo mariola; unidade com peso de 30g, acondicionada em embalagem primária e secundária de plástico, contendo na secundária, a validade e informações nutricionais do produto. pacote com 50 unidades s 739 R\$ 12,25 R\$ 9.052,75 MARCA CAMPISTA FABRICANTE CAMPISTA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

59	CARNE		Quilograma	1000	R\$ 16,5600	R\$	R\$ 15.500,0000
	PROCESSADA						15,5000

Marca: / Versão: LAR
Fabricante: / Versão: LAR
Modelo: / Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 59 Carne de frango congelada; moída e empanada (Empanado de Frango). Peso da unidade: entre 100 g e 125 g. Cada unidade deve ser acondicionada individualmente, em embalagem primária plástica (unidade embalada). De 20 a 60 unidades devem ser acondicionadas em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). Validade mínima: de 3 meses, a contar da data de entrega. kg 1000 R\$ 16,56 R\$ 16.560,00 MARCA LAR FABRICANTE LAR MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

63	EXTRATO		Lata 350,00 G	2178	R\$ 5,1700	R\$ 3,2800	R\$ 7.143,8400
	ALIMENTÍCIO						

Marca: / Versão: PREDILECTA
Fabricante: / Versão: PREDILECTA
Modelo: / Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 63 Extrato de tomate, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo sachê ou lata, contendo nesta, entre 340 g a 350 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). unidade 2178 R\$ 5,17 R\$ 11.260,26 MARCA PREDILECTA FABRICANTE PREDILECTA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

66	FARINHA DE MILHO	Quilograma	110	R\$ 7,9400	R\$ 3,1500	R\$ 346,5000
----	------------------	------------	-----	------------	------------	--------------

Marca:

Fabricante:

Modelo:

Versão:

CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 66 Farinha de rosca, acondicionada em embalagem primária de plástico ou de papel, tipo pacote, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). kg 110 R\$ 7,94 R\$ 873,40 MARCA PINK FABRICANTE PINK MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

68	LEGUMINOSA	Quilograma	100	R\$ 8,8900	R\$ 8,4000	R\$ 840,0000
----	------------	------------	-----	------------	------------	--------------

Marca:

Fabricante:

Modelo:

Versão:

CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 68 Feijão (Vigna unguiculata L Walp), tipo 1, grupo II, classe branco, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 500 g ou 1 kg de peso líquido. Marcas aprovadas: Tio João, Granfino, Alfa.Feijão (Phaseolus vulgaris L.), tipo 1, grupo I, classe preto, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido. Marcas aprovadas: Granfino, Denuva. kg 100 R\$ 8,89 R\$ 889,00 MARCA PINK FABRICANTE PINK MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

71	LEGUMINOSA	Quilograma	2000	R\$ 8,8700	R\$ 8,2000	R\$ 16.400,0000
----	------------	------------	------	------------	------------	-----------------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca: UNIVERSO
Fabricante: UNIVERSO
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 71 Feijão (Phaseolus, vulgaris L.), tipo 1, grupo I, classe preto, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido. Marcas aprovadas: Tio João, Granfino, Alfa, kg 2000 R\$: 8,87 R\$ 17.740,00 MARCA UNIVERSO FABRICANTE UNIVERSO MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

72	LEGUMINOSA	Quilograma	200	R\$ 8,8500	R\$ 8,8100	R\$ 1.762,0000
----	------------	------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: UNIVERSO
Fabricante: UNIVERSO
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 72 Feijão vermelho (Phaseolus, vulgaris L.), tipo 1, grupo I, classe cores, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido. kg 200 R\$ 8,85 R\$ 1.770,00 MARCA UNIVERSO FABRICANTE UNIVERSO MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

75	DOCE	NÃO Embalagem 1,00	463	R\$ 6,2000	R\$ 6,1000	R\$ 2.824,3000
----	------	--------------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: PREDILECTA
Fabricante: PREDILECTA
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 75 Golabada, em barra, acondicionada em embalagem primária kg 463 R\$ 6,20 R\$ 2.870,60 MARCA PREDILECTA FABRICANTE PREDILECTA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

81	LEITE FLUIDO	Caixa 1,00 L	4794	R\$ 5,3900	R\$ 4,9000	R\$ 23.490,6000
----	--------------	--------------	------	------------	------------	-----------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

Versão:

QUATA
 QUATA
 CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 81 Leite integral, líquido, UHT, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa, contendo nesta, 1 litro de volume líquido. litro 4794 R\$ 5,39 R\$ 25.839,66 MARCA QUATA FABRICANTE QUATA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

82	EMBUTIDO	Quilograma	288	R\$ 30,0900	R\$ 15,5000	R\$ 4.464,0000
----	----------	------------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

D

D

Versão:

MINAS
 MINAS
 CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 82 Lingüiça calabresa, grossa e defumada. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, a vácuo, contendo nesta, entre 1 kg e 5 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão. Validade mínima de 2 meses, a contar da data de entrega. Caso indicado pelo fabricante, o produto deve ser refrigerado e transportado conforme normas específicas, constantes do Edital. Marcas aprovadas: Perdigão, Seara, Rezende. kg 288 R\$ 30,09 R\$ 8.665,92 MARCA D MINAS FABRICANTE D MINAS MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

84	EMBUTIDO	Quilograma	3050	R\$ 18,2300	R\$ 15,1000	R\$ 46.055,0000
----	----------	------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

Versão:

IMPERIO
 IMPERIO
 CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 84 Linguiça Toscana congelada. Peso da unidade (gomo): 80 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária de plástico, contendo nesta, entre 1 kg e 10 kg de peso líquido. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: Aurora, Seara, Rezende. kg 3050 R\$ 18,23 R\$ 55.601,50 MARCA IMPERIO FABRICANTE IMPERIO MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

85	CONDIMENTO	Quilograma	2	R\$ 29,8200	R\$ 28,1000	R\$ 56,2000
----	------------	------------	---	-------------	-------------	-------------

Marca: IN
Fabricante: IN
Modelo: /
Versão: NATURA
CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 85 Louro desidratado, em folhas, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 5g de peso kg 2 R\$ 29,82 R\$ 59,64 MARCA IN NATURA FABRICANTE IN NATURA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

88	MACARRÃO	Embalagem	200	R\$ 2,4400	R\$ 2,3900	R\$ 478,0000
----	----------	-----------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CADORE
Fabricante: CADORE
Modelo: /
Versão: CADORE
CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 88 Macarrão de sêmola, tipo penne, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, pacote de 500g 200 R\$ 2,44 R\$ 488,00 MARCA CADORE FABRICANTE CADORE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

89	MACARRÃO	Embalagem	600	R\$ 2,7300	R\$ 2,6700	R\$ 1.602,0000
----	----------	-----------	-----	------------	------------	----------------

Marca: CADORE
Fabricante: CADORE
Modelo: /
Versão: CADORE
CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 89 Macarrão de sêmola, tipo talharim, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa), pacote de 500g 600 R\$ 2,73 R\$ 1.638,00 MARCA CADORE FABRICANTE CADORE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

90	MAIONESE	Balde 3,00 KG	61	R\$ 14,6100	R\$ 13,4700	R\$ 821,6700
----	----------	---------------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: MAREIA
Fabricante: MAREIA
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 90 Maionese, acondicionada em embalagem primária tipo bag, contendo nesta, 3 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico, tipo balde, e terciária de papelão, tipo caixa. balde de 3 kg 61 R\$ 14,61 R\$ 891,21 MARCA MAREIA FABRICANTE MAREIA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

91	GORDURA VEGETAL	Embalagem 15,00 KG	77	R\$ 88,2900	R\$ 87,9200	R\$ 6.769,8400
----	-----------------	--------------------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: ORNELLA
Fabricante: ORNELLA
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 91 Margarina vegetal cremosa com sal e 80% de lipídios, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo balde, contendo nesta, 15 kg (unidade) de peso líquido de 15kg 77 R\$ 88,29 R\$ 6.798,33 MARCA ORNELLA FABRICANTE ORNELLA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

92	GORDURA VEGETAL	Embalagem 500,00 G	661	R\$ 6,1800	R\$ 4,0400	R\$ 2.670,4400
----	-----------------	--------------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: DELICIA
Fabricante: DELICIA
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 92 Margarina vegetal cremosa, com sal, resfriada, com 80% de lipídios, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pote, contendo nesta, 500 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). pote de 500 g/661 R\$ 6,18 R\$ 4.084,98 MARCA DELICIA FABRICANTE DELICIA MODELO CARACTERISTICO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

95	<u>LEGUME</u>	EM Embalagem	2,00	323	R\$ 16,6500	R\$	R\$ 5.377,9500
	<u>CONSERVA</u>		KG				16,6500

Marca: BONARE
Fabricante: BONARE
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 95 Milho verde em conserva, acondicionado em embalagem primária, tipo lata, contendo nesta, 2 kg (unidade) de peso drenado, e em embalagem secundária de papelão (caixa). unidade 323 R\$ 16,65 R\$ 5.377,95 MARCA BONARE FABRICANTE BONARE MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

97	<u>MOLHO DE MESA</u>	Embalagem	200,00 G	30	R\$ 1,7200	R\$ 1,6900	R\$ 50,7000
----	----------------------	-----------	----------	----	------------	------------	-------------

Marca: TAIB
Fabricante: TAIB
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 97 Molho Inglês, acondicionado em embalagem primária de plástico ou de vidro, tipo frasco/garrafa, contendo nesta, 150 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). unidade 30 R\$ 1,72 R\$ 51,60 MARCA TAIB FABRICANTE TAIB MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

98	<u>MOLHO DE MESA</u>	Embalagem	200,00 G	32	R\$ 3,1600	R\$ 2,9200	R\$ 93,4400
----	----------------------	-----------	----------	----	------------	------------	-------------

Marca: PREDILECTA
Fabricante: PREDILECTA
Modelo: CARACTERISTICO
Versão:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 98 Molho de mostarda, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo frasco, contendo nesta, 200 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). unidade 32 R\$ 3,16 R\$ 101,12 MARCA PREDILECTA. FABRICANTE PREDILECTA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

99	MOLHO DE MESA	Embalagem	35	R\$ 4,7800	R\$ 2,5000	R\$ 87,5000
		200,00 G				

Marca: TAIB
Fabricante: TAIB
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 99 Molho Shoyo, acondicionado em embalagem primária de plástico ou de vidro, tipo frasco/garrafa, contendo nesta, 150 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa) unidade 35 R\$ 4,78 R\$ 167,30 MARCA TAIB FABRICANTE TAIB MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

104	CONDIMENTO	Unidade	53	R\$ 9,9300	R\$ 8,8000	R\$ 466,4000
		FRUTOS		DO	DO	BRASIL
		FRUTOS				BRASIL

Marca: /
Fabricante: /
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 104 Orégano, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 200 g de peso líquido. unidade 53 R\$ 9,93 R\$ 526,29 MARCA FRUTOS DO BRASIL FABRICANTE FRUTOS DO BRASIL MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

105	OVO	Bandeja 30,00 UN	1539	R\$ 12,0900	R\$ 10,6000	R\$ 16.313,4000
-----	-----	------------------	------	-------------	-------------	-----------------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca: NOVA
Fabricante: NOVA CASBRI
Modelo: / **Versão:** CASBRI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 105 Ovo de galinha, com peso unitário de, no mínimo, 50 g, acondicionado em bandeja plástica ou de isopor, contendo nesta, 30 unidades (cartela). cartela. 1539 R\$ 12,09 R\$ 18.606,51 MARCA NOVA CASBRI FABRICANTE NOVA CASBRI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

106 DOCE	NÃO Embalagem 1,00	647	R\$ 16,2200	R\$ R\$ 10.287,3000
CONFETADO	KG			15,9000

Marca: GULOSINA
Fabricante: GULOSINA
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 106 Paçoca; peso unitário: De 20 g a 25 g. Unidade: acondicionada em embalagem primária de plástico (unidade embalada), e em embalagem secundária de papelão (caixa), contendo nesta, 50 unidades. Da embalagem primária, devem constar a informação nutricional e a validade do produto. Caixa C/ 50 Unid. 647 R\$ 16,22 R\$: 10.494,34 MARCA GULOSINA FABRICANTE GULOSINA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

110 CONDIMENTO	Quilograma	2	R\$ 36,1700	R\$ R\$ 65,0000
				32,5000

Marca: FRUTOS DO BRASIL
Fabricante: FRUTOS DO BRASIL
Modelo: / **Versão:** CARACTERISTICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 110 Pimenta do reino, preta, em pó, acondicionada em embalagem primária de plástico, contendo nesta, 50 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). kg 2,3 R\$ 36,17 R\$ 72,34 MARCA FRUTOS DO BRASIL FABRICANTE FRUTOS DO BRASIL MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS			
112 FRIOS	Quilograma	374	R\$ 29,6300
			R\$ 19,2000
			R\$ R\$ 7.180,8000

Marca: LANDIM
Fabricante: LANDIM
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 112 Presunto de pernil, cozido, magro (sem capa de gordura), resfriado; peça inteira. Peso médio unitário (peça): 3 kg. Produto acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão (caixa). kg 374 R\$ 29,63 R\$ 11.081,62 MARCA LANDIM FABRICANTE LANDIM MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

113 PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA	Quilograma	112	R\$ 42,9300
			R\$ 37,9000
			R\$ R\$ 4.244,8000

Marca: ARMAZEM
Fabricante: ARMAZEM
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 113 Proteína de soja texturizada (PTS), fina, clara e escura, acondicionada em embalagem primária de polietileno, contendo nesta de 0,5 a 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de polietileno ou de papelão (caixa); ambas, próprias para alimentos. kg 112 R\$ 42,93 R\$ 4.808,16 MARCA ARMAZEM FABRICANTE ARMAZEM MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

114 QUEIJO	Quilograma	379	R\$ 33,3200
			R\$ 32,8000
			R\$ R\$ 12.431,2000

Marca: OPA
Fabricante: OPA
Modelo: /
Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 114 Queijo tipo mussarela, resfriado; peça inteira. Peso médio unitário (peça): 4 kg. Produto acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão (caixa). kg 379 R\$ 33,32 R\$ 12.628,28 MARCA OPA FABRICANTE OPA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

116	QUEIJO	Quilograma	320	R\$ 36,6600	R\$ 33,7000	R\$ 10.784,0000
-----	--------	------------	-----	-------------	-------------	-----------------

Marca: PARLAK
 Fabricante: PARLAK
 Modelo: /
 Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 116 Queijo tipo prato, resfriado; peça inteira. Peso médio unitário (peça): 4 kg. Produto acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão (caixa). kg 320 R\$ 36,66 R\$ 11.731,20 MARCA PARLAK FABRICANTE PARLAK MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

121	EMBUTIDO	Quilograma	253	R\$ 17,7100	R\$ 10,5000	R\$ 2.656,5000
-----	----------	------------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: PAF
 Fabricante: PAF
 Modelo: /
 Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 121 Saisicha, tipo hot dog, resfriada, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pacote, a vácuo, contendo nesta, 3 kg de peso líquido. kg 253 R\$ 17,71 R\$ 4.480,63 MARCA PIF PAF FABRICANTE PIF PAF MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

125	SUCO	Litro	1409	R\$ 11,0300	R\$ 7,8800	R\$ 11.102,9200
-----	------	-------	------	-------------	------------	-----------------

Marca: ALEVIN
 Fabricante: ALEVIN
 Modelo: /
 Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 125 Suco de maracujá, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 1 litro de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo). litro 1409 R\$ 11,03 R\$ 15.541,27 MARCA ALEVIN FABRICANTE ALEVIN MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

127 FRUTA	Quilograma	250	R\$ 14,0100	R\$ 12,9600	R\$ 3.240,0000
-----------	------------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: IN NATURA
Fabricante: IN NATURA
Modelo: / Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 127 kiwi nacional, in natura, acondicionado em embalagem kiwi nacional, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Peso unitário: 90 g. kg 250 R\$ 14,01 R\$ 3.502,50 MARCA IN NATURA FABRICANTE IN NATURA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

137 LEGUME	IN	Quilograma	180	R\$ 6,1300	R\$ 2,9500	R\$ 531,0000
NATURA						

Marca: IN NATURA
Fabricante: IN NATURA
Modelo: / Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 137 Beringela, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. kg 180 R\$ 6,13 R\$ 1.103,40 MARCA IN NATURA FABRICANTE IN NATURA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

144 LEGUME	IN	Quilograma	400	R\$ 6,6200	R\$ 1,9800	R\$ 792,0000
NATURA						

Marca: IN NATURA
Fabricante: IN NATURA
Modelo: / Versão: CARACTERISTICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 144 Chuchu, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazad kg 400 R\$ 6,62 R\$ 2.648,00 MARCA IN NATURA FABRICANTE IN



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

de plástico ou papel, contendo nesta, 500g de peso líquido. unidade 69 R\$ 8,62 R\$ 594,78 MARCA UNIAO FABRICANTE UNIAO MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NAO SERA INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTACAO. O prazo de entrega dos generos e de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificacoes do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarao inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os precos ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serao de exclusiva responsabilidade do licitante, nao lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteracao, sob alegacao de erro, omissao ou qualquer outro pretexto CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLAVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

169 LEGUME EM CONSERVA	Quilograma	15	R\$ 18,0900	R\$ 267,0000
------------------------	------------	----	-------------	--------------

Marca: RILI
Fabricante: RILI
Modelo: CARACTERISTICO
Versão: RILI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 169 Azeitona preta, sem caroço, em conserva, Sachê hermeticamente lacrado. Embalagem informar lote, data de fabricação e data de validade Pacote com capacidade de 1 kg de peso drenado. unidade 15 R\$ 18,09 R\$ 271,35 MARCA RILI FABRICANTE RILI MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NAO SERA INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTACAO. O prazo de entrega dos generos e de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificacoes do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarao inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os precos ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serao de exclusiva responsabilidade do licitante, nao lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteracao, sob alegacao de erro, omissao ou qualquer outro pretexto CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLAVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

176 FRUTA CRISTALIZADA	Unidade	4	R\$ 10,7500	R\$ 9,8900	R\$ 39,5600
------------------------	---------	---	-------------	------------	-------------

Marca: IN
Fabricante: IN
Modelo: NATURA
Versão: NATURA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 176 Frutas cristalizadas, mista, em cubinhos, produto preparado com frutas nas quais se substitui parte da água da sua constituição por açúcares, por meio de tecnologia adequada. Suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC nº 272, de 22 de setembro de 2005. Embalagem: pacote de 500g. unid. 4 R\$ 10,75 R\$ 43,00 MARCA IN NATURA FABRICANTE IN NATURA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NAO SERA INFERIOR A 60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTACAO. O prazo de entrega dos generos e de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificacoes do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarao inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os precos ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serao de exclusiva responsabilidade do licitante, nao lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteracao, sob alegacao de erro, omissao ou qualquer outro pretexto CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLAVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

178 IOGURTE NATURAL	Embalagem 1,00 L	108	R\$ 7,1000	R\$ 7,1000	R\$ 766,8000
---------------------	------------------	-----	------------	------------	--------------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

NATURA MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O
PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA
PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA
APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do
envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a
Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos
previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na
etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de
pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS
DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE
AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

159	LEGUME	IN	Quilograma	790	R\$ 7,1100	R\$ 3,6000	R\$ 2.844,0000
-----	--------	----	------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: NATURA
Fabricante: NATURA
Modelo: IN
Versão: IN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 159 Tomate longa vida, salada, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Peso unitário: 200 g kg 790 R\$ 7,11 R\$ 5.616,90 MARCA IN NATURA FABRICANTE IN NATURA MODELO CARACTERISTICO

PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

161	VINAGRE	UNICO	Frasco 750,00 ML	310	R\$ 4,8900	R\$ 4,5900	R\$ 1.422,9000
-----	---------	-------	------------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: UNICO
Fabricante: UNICO
Modelo: UNICO
Versão: UNICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 161 Vinagre de maçã, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 750 ml (unidade) de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). unidade 310 R\$ 4,89 R\$ 1.515,90 MARCA UNICO FABRICANTE UNICO MODELO CARACTERISTICO

PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

166	ACÚCAR	UNIAO	Embalagem 1,00 KG	69	R\$ 8,6200	R\$ 7,4000	R\$ 510,6000
-----	--------	-------	-------------------	----	------------	------------	--------------

Marca: UNIAO
Fabricante: UNIAO
Modelo: UNIAO
Versão: UNIAO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 166 Açúcar mascavo, acondicionado em embalagem



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca: FRUTBOM;
Fabricante: FRUTBOM;
Modelo: CARACTERISTICO;
Versão: CARACTERISTICO;
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 178 Iogurte, sabor morango, resfriado, acondicionado em garrafa plástica contendo nesta o volume de 1 litro. Apresentar data de fabricação, data de validade e lista de ingredientes no rótulo. L 108 R\$ 7,10 R\$ 766,80 MARCA FRUTBOM FABRICANTE: FRUTBOM MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

189 VINAGRE	Frasco 750,00 ML	121	R\$ 1,8700	R\$ 1,4000	R\$ 169,4000
-------------	------------------	-----	------------	------------	--------------

Marca: UNICO;
Fabricante: UNICO;
Modelo: CARACTERISTICO;
Versão: CARACTERISTICO;
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 189 Vinagre de álcool branco, sem corantes, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 700ml (unidade) de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). L 121 R\$ 1,87 R\$ 226,27 MARCA UNICO FABRICANTE UNICO MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS

190 VINHO	Unidade	49	R\$ 18,6700	R\$ 17,1000	R\$ 837,9000
-----------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: COLHEITA DO SUL;
Fabricante: COLHEITA DO SUL;
Modelo: CARACTERISTICO;
Versão: CARACTERISTICO;
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 190 Vinho tinto seco. Composição: fermentado de uvas e conservante INS 220. Graduação alcoólica 10,5% em volume. Registro do produto no Ministério da Agricultura. L 49 R\$ 18,67 R\$ 914,83 MARCA COLHEITA DO SUL FABRICANTE COLHEITA DO SUL MODELO CARACTERISTICO PROCEDENCIA NACIONAL VALIDADE PRODUTO 12 MESES O PRAZO DE GARANTIA, SERÁ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA. O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO SERÁ INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. O prazo de entrega dos gêneros é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do envio do e-mail com o pedido Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: EMBALAGEM RECICLÁVEL E/OU SUSTENTAVEL MENOR CONSUMO DE AGUA E ENERGIA - RECICLAGEM E LIXO ZERO - ESCRITORIOS SUSTENTAVEIS



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Total do Fornecedor: R\$
648.661,1700

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. **ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

3.1. O órgão gerenciador será o Campus Pinheiral do IFRJ

3.2. O local de entrega do órgão gerenciador é o seguinte:

CAMPUS	ENDEREÇO	TELEFONE
Pinheiral	Rua José Breves, 550 – Centro. Pinheiral/RJ – CEP: 27.197-000 – Almoarifado – da.cpin@ifrj.edu.br	(24) 3356-8200

4. **DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. **VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. **REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pinheiral, 16 de Novembro de 2020.

Contratante:


Marcos Fábio de Lima Miranda
Diretor Geral - IFRJ - Campus Pinheiral
Matr. SIAPE: 1.168.000

Contratada:


Vivian Cristine Brito Jacinto
WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA